Дело № 1-73/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дворягиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника Ткачук Е.С., имеющей регистрационный №50/3702 в реестре адвокатов Московской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 10.07.2020 г. Адвокатского кабинета № 24 Адвокатской палаты Московской области,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО4,

при секретаре Солдатовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по 

<

адрес>, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, имеющего среднее специальное образование, на территории РФ не военнообязанного, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу содержащегося с 01.11.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней октября 2019 года, более точная дата не установлена, ФИО1, не имея постоянного легального источника дохода, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, принял предложение от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представляющегося именем «Ахмед», заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые должен самостоятельно оборудовать на улицах г. Серпухова Московской области для последующего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, то есть без непосредственной встречи с потенциальными покупателями, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по имени Х, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории г. Серпухова Московской области. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и согласно отведенной роли неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дневное время суток, не позднее 13 часов 50 минут 01 ноября 2019 года в оборудованный тайник - «закладку» около дома №12 по ул. Химиков г. Серпухова Московской области, поместило «партию» наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 9,97 г. После чего, информация о месте расположения тайника была передана ФИО1, который во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства, действуя из корыстной заинтересованности и согласно отведенной ему роли, не позднее 13 часов 50 минут 01 ноября 2019 забрал из тайника – «закладки», оборудованного около дома №12 по ул. Химиков г. Серпухова Московской области «партию» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) и таким образом незаконно приобрел данное наркотическое средство и незаконно хранил, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей, непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г. Серпухова Московской области. 

01 ноября 2019 года не позднее 13 часов 50 минут возле дома № 10 по Просторному переулку г. Серпухова Московской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был остановлен и доставлен в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков по адресу: Московская область г.о. Серпухов п. Пограничный д.13, где 01 ноября 2019 года в период времени с 14 часов 43 минут по 14 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружена и изъята из незаконного оборота «партия» наркотического средства, предназначенная для сбыта, а именно: 13 свертков из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезком липкой лентой из прозрачного полимерного материла, массой веществ 0,80г, 0,76г, 0,82г., 0,82г., 0,78г., 0,74г., 0,80г., 0,81г., 0,43г., 0,79г., 0,80г., 0,82г, 0,80г. соответственно, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 9,97 г, внесенный в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства 01 ноября 2019 года в период времени с 14 часов 43 минут по 14 часов 50 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования, просил строго его не наказывать. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 25.10.2019, на его телефонный номер позвонил неизвестный мужчина, который представился Х и предложил ему работу, которая заключается в том, что нужно будет в конкретном месте забирать «закладку» с наркотическим средством «героин», в которой будут расфасованные свёртки с героином, и раскладывать их по различным адресам, оборудовав тайники - «закладки» в г. Серпухове Московской области, сделать соответствующие фотографии, после чего сообщить координаты данных тайников-«закладок» и прислать их фотографии. За эту работу Х пообещал по 100 рублей за каждый оборудованный тайник-«закладку». Так как он нуждался в денежных средствах, он согласился на предложение незнакомого ему мужчины распространять наркотическое средство – героин через тайники – «закладки» за денежное вознаграждение. С этого времени стал забирать «закладки» с расфасованными свертками и оборудовать тайники - «закладки» по различным адресам г. Серпухов Московской области. 01.11.2019 около 11:00 часов ему позвонил Х и сообщил адрес тайника-«закладки»: 

<

...> около магазина «Пятерочка». Около 08:00 часов он прибыл по указанному адресу где забрал «закладку», в которой находилось сорок свертков из полимерного материала с веществом внутри, после чего пошел раскладывать «закладки» по различным адресам, а фото отсылал Х, записанным в приложении «WhatsApp» под ником «SARDOR». После чего около дома № 10 по Просторному переулку г. Серпухов Московской области был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в присутствии понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты тринадцать свертков из полимерного материала с наркотическим средством-героин, которые предназначались для дальнейшего сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. Также у него были обнаружены и изъяты: одна пластиковая банковская карта «Сбербанк» и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета, которые были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью (л.д. 107-109, 114-116). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Ц пояснил, что в ноябре 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в районе ул. Пушкина проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью выявления неустановленных лиц, оборудующих тайники-закладки. Ими был замечен ФИО1, который осматривался по сторонам, нервничал, производил манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование. Совместно с сотрудниками ППС он был установлен и доставлен в ОНК по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где ему в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого были обнаружены 13 свертков из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон и банковская карта «Сбербанк». Замечаний от участвующих лиц не поступило. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в свертках, находится наркотическое средство-героин, которое предназначалось для последующего сбыта через тайники «закладки» в г. Серпухове Московской области. 

Из показаний свидетеля О, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «Ватсап» как Х осуществляют распространение наркотического средства – героин по цене от 1000 рублей за сверток с наркотическим средством, лицам, употребляющим наркотические средства, в районе улиц Пушкина, Химиков, Береговая г. Серпухова, Московской области через тайники-«закладки». 01.11.2019 им совместно с оперуполномоченным Ц, около 12 часов 00 минут по адресу: 

<

...> на основании утвержденного руководством МУ МВД России «Серпуховское» постановления, было организовано ОРМ «Наблюдение». Около 13 часов 50 минут возле дома №34/2 по улице Пушкина в г. Серпухов был замечен ФИО1, который явно нервничал, постоянно оборачивался, проводил манипуляции с предметом, похожим на мобильный телефон. Данный гражданин двигался по направлении в сторону ул. Химиков г. Серпухова Московской области и повернул на Просторный переулок г. Серпухова Московской области и продолжил движение в сторону ул. Глазовская г. Серпухов Московской области. Было принято решение подойти к ФИО1 для установления его личности. При содействии сотрудников ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское» возле дома №10 по Просторному переулку г. Серпухова Московской области ФИО1 был остановлен. В связи с тем, что его поведение дало основание полагать, что при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, было принято решение сопроводить ФИО1 в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское». ОРМ «Наблюдение» было прекращено. В помещении ОНК по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены 13 свертков из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета; банковская карта «Сбербанк». По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в свертках, находится наркотическое средство-героин, которое предназначалось для последующего сбыта через тайники «закладки» в г. Серпухове Московской области (л.д. 88-90).

Свидетель З, что 01.11.2019, когда он находился в районе ул. Пушкина г. Серпухова, поступил звонок от сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков, о том, ими был замечен подозрительный мужчина. На Просторном переулке ФИО1 был задержан и был доставлен в ОНК. Впоследствии им стало известно, что ими в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было изъято 13 свертков с наркотическим средством - героин. 

Из показаний свидетеля А, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что 01.11.2019 он находился на службе совместно с З Около 13 часов 50 минут им поступил звонок от сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков, о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ими был замечен подозрительный мужчина. Они прибыли к сотрудникам ОНК для оказания помощи. По прибытии по указанному адресу сотрудниками ОНК возле дома № 10 по Просторному переулку г. Серпухов Московской области был остановлен ФИО1, который был доставлен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков в помещение полиции, расположенное по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. Впоследствии им стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было изъято 13 свертков с наркотическим средством – героин (л.д. 93, 94).

Из показаний свидетеля К, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что 01 ноября 2019 года около 14 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в отделе по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято тринадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон марки «Самсунг», банковская карта «Сбербанк». Все изъятое было упаковано в конверты. На вопрос, что за вещество находится в свертках и для чего оно предназначалось, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое он намеревался сбыть посредством тайников-«закладок» в г. Серпухове Московской области в ближайшее время. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, замечаний ни от кого не поступило (л.д. 95, 96).

Из показаний свидетеля Г, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля К (л.д. 97, 98).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.11.2019, из которого следует, что материал по результатам ОРМ «Наблюдение» был передан в СУ МВД России «Серпуховское» для принятий решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (л.д.15-16);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» Ц, согласно которого в ОНК поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджер «Ватсап» как Х осуществляет распространение наркотического средства – героин посредством тайников-закладок по цене от 1000 рублей за сверток с наркотическим средством, лицам, употребляющим наркотические средства в районе ул. Пушкина, Химиков, Береговая г.о. Серпухова Московской области (л.д. 17);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.11.2019, из которого следует, что в связи с тем, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «Ватсап» как Х осуществляют распространение наркотического средства- героин, посредством тайников -«закладок» по цене от 1000 (тысячи) рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухова, Московской области, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» в районе улиц Пушкина. Химиков, Береговая г. Серпухов Московской области (л.д.18);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от 01.11.2019, из содержания которой следует, что в связи с поступившей в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» оперативной информации о том, что неустановленный мужчина совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «Ватсап» как Х осуществляют распространение наркотического средства – героин по цене от 1000 рублей за сверток с наркотическим средством, лицам, употребляющим наркотические средства, в районе улиц Пушкина, Химиков, Береговая, г. Серпухова, Московской области бесконтактным способом с использованием оборудованных тайников – закладок, 01.11.2019 г. сотрудниками ОНК примерно в 12 часов 00 минут по адресу: 

<

...> на основании утвержденного руководством МУ МВД России «Серпуховское» постановления, было организовано ОРМ «Наблюдение». Примерно в 13 часов 50 минут возле дома №34/2 по улице Пушкина в г. Серпухове был замечен ФИО1, который явно нервничал, постоянно оборачивался, проводил манипуляции с предметом, похожим на мобильный телефон. Данный гражданин двигался по направлении в сторону ул. Химиков г. Серпухов Московской области и повернул на Просторный переулок г. Серпухов Московской области, продолжив движение в сторону ул. Глазовская г. Серпухова Московской области. При содействии сотрудников ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское» возле дома №10 по Просторному переулку г. Серпухов Московской области ФИО1 был остановлен. В 14 часов 00 минут ОРМ «Наблюдение» было прекращено и ФИО1 был доставлен в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» (л.д.19);

- рапортом дежурной части МУ МВД России «Серпуховское», согласно которого от сотрудника ОНК О поступило сообщение о том, что в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено 13 свертков с веществом (л.д. 20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 01.11.2019), из которого следует, что 01.11.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при содействии сотрудников ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское» возле дома № 10 по Просторному переулку г. Серпухова Московской области был остановлен ФИО1 и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты тринадцать свертков из полимерного материла с веществом внутри, а также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» (т. 1 л.д. 21),

- протоколом личного досмотра от 01.11.2019, из которого следует, что 01 ноября 2019 года в период времени с 14 часов 43 минут по 14 часов 50 минут в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты тринадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон марки «Самсунг», банковская карта банка «Сбербанк». Все изъятое было упаковано в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. По факту изъятых свертков с веществом ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство-героин, которое он планировал сбыть через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. (л.д. 22-26);

- справкой об исследовании № 615 от 01.11.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертках из полимерного материала, заклеенных отрезками липкой ленты из прозрачного полимерного материла массой веществ 0,80 г, 0,76г, 0,82г, 0,82г, 0,78г, 0,74г, 0,80г, 0,81г, 0,43г, 0,79г, 0,80г, 0,82г, 0,80г, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) (л.д. 38);

- протоколом осмотра от 05.11.2019, из которого следует, что объектами осмотра являются: упаковка, в которой находятся тринадцать свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.50-51);

- заключением эксперта № 1070 от 18.11.2019, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой 0,78 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,72 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,41 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,78 г содержат в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) (л.д.56-58);

- протоколом осмотра от 11.11.2019 г., согласно которого была осмотрена банковская карта «Сбербанка (л.д. 62, 63);

- отчетом по банковской карте ПАО «Сбербанк», из которой усматривается движение денежных средств по счету ФИО1 (л.д. 65-74); 

- протоколом осмотра от 15.11.2019, из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон «Самсунг», имеющаяся в нем информация содержит сведения о причастности к сбыту наркотических средств ФИО1 и сведения о неустановленном лице, представляющимся именем Х, записанным под ником 

<

данные изъяты> (л.д.76-81);

- заключением комиссии экспертов № 1371 от 03.12.2019, согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковым в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию у ФИО1 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства. Как не страдающий психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1. также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических и других психотропных средств не обнаруживает. В направлении на стационарную судебную психиатрическую экспертизу не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.154-155).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Ц, З, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие материалам дела показания, поэтому, не доверять им оснований не имеется, как и показаниям свидетелей О, А, К, Г, оглашенных в судебном заседании, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем они являются доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий и показаний свидетелей следует, что умысел у ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе и на момент проведения ОРМ.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как судом установлено, что подсудимый совместно с неустановленным лицом, имел умысел на сбыт наркотического средства героин массой 9,97 г., забрал наркотическое средство – героин около дома №12 по ул. Химиков г. Серпухова Московской области для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено сотрудниками отдела по незаконному обороту наркотиков при его личном досмотре, и изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством 1 списка, крупным размером следует считать количество, превышающее 2,5 грамма. В судебном заседании было установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) - в размере 9,97 грамма.

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, согласно которому, неустановленное лицо передало ему наркотическое средство - героин в крупном размере для последующего его сбыта, а подсудимый ФИО1 по указанию данного лица за денежное вознаграждение, принял партию наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта в г. Серпухове Московской области. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту содержания под стражей характеризуется положительно. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, его родителей и племянника, наличие инвалидности у матери и племянника подсудимого, наличие на иждивении родителей, сестры и племянницы, пенсионный возраст родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1., степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, роли подсудимого при совершении преступления, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 только в условиях его изоляции от общества и невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом данных о его личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

Наказание назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению, в соответствии со ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

Процессуальные издержки в виде сумм, взысканных на оплату труда защитника, в общей сумме 4395 рублей, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, без последующего их взыскания с осужденного, поскольку участие в деле защитника было обязательным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 01.11.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Процессуальные издержки в сумме 4395 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- упаковки с наркотическим средством – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Самсунг» - направить в СУ МУ МВД «Серпуховское» до разрешения судьбы данного вещественного доказательства по результатам рассмотрения выделенного уголовного дела 

<

номер>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Дворягина